Color profile: Disabled

Composite

Default screen

Instalacion Final

Fije las varillas al televisor alineando los agujeros en cada varilla con los agujeros
roscados en la parte posterior de la unidad; inserte e atornille los tornillos en toda su

longitud.

1.

Aprete los tornillos con un
destornillador Phillips.
PRECAUCION: Se necesitan dos
personas para esta fase de montaje.
Para completar la instalacion,
coloque cuidadosamente las varillas
de la televisibn en las barras
transversales superior y inferior del
conjunto-pared.

Operaciony ajustes

. Paraajustar el angulo de inclinacion,

es necesario una persona para
mantener la unidad con firmeza
mientras la otra persona afloja las
palancas de ajuste ubicadas a
ambos lados del soporte (vea la
ilustracion). Con las palancas flojas,
se puede mover el televisor en el
angulo deseado. Las palancas
deben ser bien apretadas, antes de
quitarse el apoyo del televisor.

Para ajustar el televisor hacia los
lados y hacia delante/atras, sujetarlo
firmemente y con cuidado muévalo a
la posicion deseada. Si las
articulaciones son demasiado
apretadas o demasiado flojas,
ajustarlas con la llave Allen incluida
en el kit.

El sistema de bloqueo impide que se
extraiga el televisor de lo soporte.
En primer lugar, colocar el bloqueo
de seguridad en el lugar, luego
apretar el tornillo con un
destornillador Phillips.(vea la
ilustracion).

Los ganchos de cable sirven para
mantener los cables perfectamente
ensulugar.

Corregir la horizontalidad de la TV
con el ajuste fino de la inclinacion.

SUPORTE PARA TV PLASMA SBRP 840

INSTRUGOES PARA INSTALAGAO E OPERAGAO

ADVERTENCIAS

Alerta

A estrutura da parede deve ser capaz de suportar no minimo 45kg (99 Ibs) para
aparelhos de 327-50 ”. Caso contrario, a parede deve ser reforgada. Assegure-se
de que oinstalador seja qualificado e que siga a risca os procedimentos adequados
de instalagéo, descritos neste manual. Erros ou negligencias podem resultar em
acidentes graves ou mesmo fatais.

Alerta

Medidas de seguranca devem ser tomadas durante toda a instalagdo deste
produto. Use equipamentos de protegdo individual (EPI) e ferramentas adequadas
para prevenir acidentes.

Alerta

Antes de iniciar a instalacdo deste produto, assegure-se de que as instru¢des de
instalagéo foram lidas e perfeitamente entendidas, para prevenir danos fisicos e
materiais. Mantenha as instrugdes de instalagdo em local de facil acesso, prontas
para consultas futuras.

>

A superficie de montagem deve suportar o peso do suporte mais o peso do
aparelho de TV. Na instalagdo em Drywall com reforgos ( “studs” )de madeira, a
posigao do centro dos reforgos deve ser confirmada antes dainstalagéo.

N&o instale em uma parede sujeita a vibragao, movimentagéo ou possibilidade de
impacto. A inobservancia desta orientacdo pode resultar em graves danos ao
aparelhode TV e/ou a superficie de montagem.

N&o instale proximo a aquecedor, lareira, aparelho de ar condicionado, bem como
sob insolagdo direta, ou proximo a qualquer outra fonte de calor. A inobservancia
desta orientacéo pode resultar em danos ao aparelho de TV e aumentar o risco de
incéndio.

Ainstalacéo deve ser efetuada por, pelo menos, duas pessoas habilitadas. Danos
fisicos e/ou materiais poder&o ocorrer em caso de queda ou manuseio inadequado
doaparelhodeTV.

> > b D

e Garantia: 1 ano - Garantia: 1 afio - Warranty: 1 year.

12

Bl

r 2

BRASFORMA Industria e Comércio Ltda.
Av.Henry Ford, 732 - Mo6ca - Sao Paulo - SP - Brasil

Superficies de montagem recomendadas: reforgos de Drywall e alvenaria plana de
tijolos, blocos ou concreto. Use ferragem adequada, disponivel
comercialmente, em caso de instalag&do sobre outro tipo de superficie.

Kits de fixacao:

Kit 1 | (x4) M4x12 Parafuso g
(x4) M4x30 Parafuso e
(x4) M4 Arruela dentada

Kit 4 | (x4) M8x16 Parafuso  ¥*% 2
(x4) M8x40 Parafuso  “ %
(x4) M8 Arr. dentada s

=

|

Kit 2

& : 55 (11) 2246-0200
e-mail: suporte@brasforma.com.br
Fabricado na China -Hecho en China- Made in China

C:\FREELA\SBRP 840 a.cdr
quinta-feira, 16 de junho de 2011 16:56:41

(x4) M5x12 Parafuso ™. =) | Kit 5| (x4) M4/M5 Espagador
(x4) M5x30 Parafuso '
(x4) M5 Arr. dentada

(x4) M6/M8 Espacgador [ ] .
S — (x4) M6 Arruela

25




Color profile: Disabled
Composite Default screen

5. Con la ayuda de un asistente, ubique la placa de pared en la superficie de la pared y aline

Kit3 | (x4) Mox12 Parafuso — ; Kit6 (Xé) I\l\/llgleéglejbol?a = las ranuras con los agujeros abiertos.
(x4) M6x35 Parafuso (XG) A X | ‘l"‘ra T —— 6. Encada agujero, inserte un tornillo M8x60 en la pared, con una arandela plana.
(x4) M6 Arr. dentada x (x6) Arruela plana _ 7. Aprete eltornillo con una llave de 13 mm.
(x6) Bucha p/ alvenaria ———— PRECAUCI(:)N: No ajuste demasiado los tornillos - pueden dafiar la pared.
PRECAUCION: Asegurese de que el conjunto esté bien sujeto a la pared antes de
Partes dos Produtos soltarlo.
Instalacion en pared de hormigon, ladrillos o bloques
i 1. Empezar la instalacion ubicando el conjunto-pared adecuadamente en la pared. Use el

nivel de burbuja para asegurar la planitud del conjunto.

Marque cuatro agujeros para la fijacion y quite el conjunto .

A continuacion, haga los agujeros usando taladro con broca para mamposteria de
Z10mm.

Inserte una manga de mamposteria en cada agujero.

Si es necesario, utilice un martillo para golpear ligeramente cada manga en el
agujero,hasta que se incrusta en el agujero sin sobresalir la pared.

Cuando todas las mangas estén en posicion, vuelva a colocar el conjunto-pared en la
posicion de montaje.

Inserte el tornillo M8x60, con la arandela plana, través del agujero rectangular,colocando
. la punta en la manga. Atornille manualmente unas cuantas vueltas detornillo. Repita el
A. Conjunto-parede x 1 pg B. Haste da TV x 2 pgs procedimiento para las cuatro posiciones de montaje.

8. Aprete el tornillo con una llave de 13 mm hasta su fijacion.

N oo gk b

Ferramentas Necessarias: Instalacion de las varillas de TV
1. Para asegurar una instalacion 6ptima, este kit
v/ Chave Phillips incluye tornillos de diferentes diametros
v Detetor de reforcos de Drywall ( “studs” ) ylongitudes. -
Furadeira com broca para alvenaria de @10mm . 2. Coloque el televisor sobre una superficie lisay
Chave de 13 mm plana, identificar los agujeros de montaje en la

parte posterior de la unidad.
3. Determine la longitud correcta del tornillo,

Nota: Posicione o nivel de bolha sobre a chapa de parede antes de localizar insertando suavemente una paja de refresco o

afuracao; remova-o apoés concluir a instalagao. un palillo en el agujero roscado y marcando la
profundidad.
Instalaca b f daD m 4. Sieltelevisortiene una parte posterior curvada
nstalagao sobre os reforgos da Drywa o hay unreceso en el area de los agujeros de :
1. Use um detector eletronico de reforgos, de boa ( [ , montajfe, utlice un espaciador. , . , ,
qualidade comercialmente disponivel) para Seleccione el que h_aga la longitud mas cercana a la profundldad de la her)dldura
localizar dois reforcos adjacentes e marque sua feall(ra?/rirslﬁptener las varillas cerca del televisor. Coloque el espaciador entre la varilla y el

localizag&o com um lapis. Parafuso M8 x 60 e Arruela 5

2. Com a ajuda de um auxiliar e usando o nive de
bolha para garantir o nivelamento do conjunto-
parede, posicione a chapa de parede contra a
superficie de montagem na posi¢do desejada.

3. Marque as posigdes do lado esquerdo (superior
e inferior) e direito (superior e inferior) usando
os furos oblongos horizontais que alinharem
com os refor¢os da Drywall.

- Use arandelas planas con los tornillos M4 ou M5, para mejor estabilidad.

100

7

©
@ o

25

Parafuso M8 x 60 e Arruela

C:\FREELA\SBRP 840 a.cdr $

quinta-feira, 16 de junho de 2011 16:56:42



Color profile: Disabled
Composite Default screen

Instalacao Final

Fixe as hastes ao aparelho de TV alinhando os furos de cada haste com os furos
roscados na parte de tras do aparelho, introduzindo os parafusos e rosqueando todo

0 seu comprimento.

. Aperte cada parafuso com uma chave Phillips.
CUIDADO: SZo0 necessarias duas pessoas
para esta fase da montagem.

. Para completar a instalagdo, posicione
cuidadosamente as hastes da TV sobre as
travessas de montagem superior e inferior do
conjunto-parede.

Operacao e Ajustagens

. Para regular o angulo de inclinagcdo, é
necessario que uma pessoa segure o aparelho
firmemente enquanto outra ambos os lados do
suporte (veja a ilustragdo). Estando as
alavancas soltas, o aparelho pode ser movido
para o angulo desejado e as alavancas
firmemente apertadas, antes de se soltar o
aparelhode TV.

. Para ajustar o aparelho lateralmente e para a
frente / para tras, segure-o firmemente e
mova-o cuidadosamente para a posigédo
desejada. Se as articulacdes estiverem muito
presas ou muito soltas, ajuste-as usando a
chave Allen fornecida no seu kit.

. O sistema de travamento previne a remogéao
do aparelho de TV do suporte. Primeiro,
coloque a trava de seguranga em posicéo; a
seguir, aperte o parafuso com a chave Phillips.
(Verilustragao).

. Os ganchos de cabo servem para manter os
cabos ordenadamente em posigao.

. Corrija a horizontalidade da TV usando o
ajuste fino deinclinagéo.

e Garantia: 1 ano - Garantia: 1 aflo - Warranty: 1 year.

SOPORTE PARA TV PLASMA SBRP 840 INSTRUCCIONES

PARA LA INSTALACION Y OPERACION

ADVERTENCIAS

Alerta

La estructura de la pared debe ser capaz de soportar un minimo de 45kg (99Ibs)
para aparatos de 32”-50 ”. De otro modo, la pared debera ser reforzada. Aseglrese
de que o instalador esta calificado y que siguen estrictamente los procedimientos
adecuados para la instalacién, que se describe en esto manual de instalacion.
Errores u omisiones pueden dar lugar a lesiones graves o incluso la muerte.

Alerta

Las medidas de seguridad se deben tomar en toda la instalacion de este producto.
Utilice equipo de proteccion personal (PPE) y las mejores herramientas para
prevenir accidentes.

Alerta

Antes de empezar la instalacibn de este producto, asegurese de que las
instrucciones de instalacién fueran leidas y entendidas, para evitar lesiones y
dafos materiales. Mantenga las instrucciones de instalacion en un lugar facilmente
accesible para su consulta futura.

>

La superficie de montaje debe soportar el peso de lo soporte mas el pesodela TV.
En la instalaciéon en Drywall com refuerzos ( “studs” )de madera, la posicion central
de las costillas debe ser confirmada antes de la instalacion.

No instale el soporte en una pared sometida a la vibracion, el movimiento o la
posibilidad de impacto. El incumplimiento de esta guia puede resultar en serios
danos alaTV y/o alasuperficie de montaje.

No instale el soporte cerca de calentadores, chimenea, aire acondicionado, asi
como bajo la luz solar directa o cerca de cualquier fuente de calor. El
incumplimiento de esta guia puede resultar en serios dafios a la TV y/o a la
superficie de montaje, asi como aumentar el riesgo de incendio.

Lainstalacion debe ser realizada por lo menos dos personas calificadas. Los dafios
fisicos y / o materiales pueden producirse durante una caida o un mal manejo de la
TV.

> B B P

Superficies de montaje recomendadas: costillas de Drywall y mamposteria plana
de hormigén, ladrillos o bloques. Use ferreteria adecuada, disponible en el
mercado, en caso de instalacién en otro tipo de superficie.

Kits de fijacion:

C:\FREELA\SBRP 840 a.cdr

EE =%u‘ Allen

BRASFORMA Industria e Comércio Ltda.
Av.Henry Ford, 732 - Mo6ca - Sao Paulo - SP - Brasil
& : 55 (11) 2246-0200

e-mail: suporte@brasforma.com.br
Fabricado na China -Hecho en China- Made in China

Kit 1 | (x4) M4x12 Tornillo , Kit 4 | (x4) M8x16 Tornillo v —
(x4) M4x30 Tornillo & x4) M8x40 Tornillo >4~ T
Kit 2| (x4) M5x12 Tornillo £y =l | Kit5] (x4) M4/M5 Espaciador
(x4) M5x30 Tornillo o2 (x4) M6/M8 Espaciador g .

(x4) M5 Ar. dentada

2 (x4) M6 Ar. plana

quinta-feira, 16 de junho de 2011 16:56:44

25




Color profile: Disabled
Composite Default screen

Kit 3 (x4) M6x12 Tornillo ==l} | Kit 6| (x1) Nivel de burbuja )
(x4) M6x35 Tornillo — (x6) M8x60 Tornillo —]
(x4) M6 Ar. dentada ~ ee. (x6) Arruela plana :

kel (x6) Manga para T

mamposteria g

Partes del Productos

A. Conjunto-pared x 1 pz B. Varillade la TV x 2 pzs

Ferramentas Necessarias:

Destornillador Phillips
Detetor de costilas de Drywall ( “studs”.)

Taladro com broca de mamposteria de @10mm .
Llave de 13 mm

SSAS

Nota: Coloque el nivel de burbuja en la placa de pared antes de localizar el
agujero, quitarlo después de que la instalacion se ha completado.

Instalacion en costillas de Drywall

1. Use un detector electronico de refuerzos, de
buena calidad (disponible en el mercado) para e
localizar dos costillas adyacentes y marcar su w

ubicacion con un lapiz.

2. Con la ayuda de un asistente y con un nivel de
burbuja para asegurar la planitud del conjunto- Tornillo M8 x 60 y Arandela
pared, ubique la placa de pared contra la
superficie de montaje en la posicion deseada.

3. Marque las posiciones en el lado izquierdo
(superior y inferior) y derecho (superior y
inferior), utilizando las ranuras horizontales que
se alinean con las costillas del Drywall.

4. A continuacién, abra un agujero de @3 mm en
los refuerzos, en cada punto marcado.

10

C:\FREELA\SBRP 840 a.cdr
quinta-feira, 16 de junho de 2011 16:56:45

No ok~

abrwnN

o

. Para assegurar uma instalagao 6tima,

A seguir, abraumfurode @3mm no refor¢o, em cada ponto marcado.

Com o auxilio de um assistente, localize a chapa de parede contra a superficie da
parede e alinhe os furos oblongos com os furos abertos.

Em cada furo, insira um parafuso M8x60 na parede, usando arruelalisa.

Aperte o parafuso com uma chave fixa 13mm.

CUIDADO: Nao aperte excessivamente os parafusos -podera causar danos a
parede.

CUIDADO: Assegure-se de que o conjunto esta firmemente preso a parede antes
de solta-lo.

Instalacao em parede de concreto/tijolos

Comece a instalagéo posicionando o conjunto-parede adequadamente contra a
parede, usando o nivel de bolha para nivela-lo.

Marque quatro furos para a fixagéo e retire o conjunto da parede.

Aseguir, abra os furos usando furadeira com broca para alvenaria de @10mm.

Insira uma bucha para alvenaria em cada furo.

Se necessario, use um martelo para bater levemente cada bucha no respectivo furo,
até que a mesma fique embutida sem sobressair na parede.

Quando todas as buchas estiverem em posi¢éo, recoloque o conjunto-parede na
posicao de montagem.

Insira o parafuso M8x60, com a arruela plana, através do furo oblongo, posicionando
sua ponta na bucha, dentro do furo. Rosqueie manualmente algumas voltas do
parafuso. Repita a operagéo para as quatro posi¢des de fixagéo.

. Aperte cada parafuso até a fixagdo, com uma chave fixa 13mm

Instalacao das Hastesda TV

este kit inclui varios parafusos de
diferentes diametros e comprimentos.
Coloque o aparelho de TV sobre uma
superficie macia e plana; identifique os
furos roscados de montagem
localizados na parte de tras do aparelho.
Determine o comprimento correto do
parafuso, introduzindo delicadamente
um canudo de refresco ou palito de
dentes no furo roscado e marcando sua
profundidade.

. Se oaparelhode TV tiver a traseira curva ou houver um recesso na area dos furos de

montagem, use um espagador. Selecione o espagador que tiver o comprimento mais
préximo possivel da profundidade do recesso, para manter a haste da TV o mais
préximo possivel do aparelho de TV. Coloque o espagador entre a haste e o aparelho
deTV.

Use arruelas planas com os parafusos M4 ou M5, para melhorar a estabilidade.

25







Color profile: Disabled
Composite Default screen

Product Parts

A. Wall Plate x1 pc

B. TV Brackets x2 pcs

Tools Required:

v Phillips Head Screw driver

v Stud finder for drywall installation

v Electric drill and 10mm masonry bit for concrete/brick installation
v/ Spanner

Note: You need to put the bubble level system on the plate when you install
the wall plate and take it away after you finish installation.

Wood Stud Installation

1. Use a high-quality electronic stud finder
(commercially available) to locate two adjacent @
studs and mark their locations with a pencil. :

2. With the help of an assistant, and using the w
bubble level to ensure the wall plateis level,
position the wall plate against the wall in the
desired mounting location.

3. Mark the right (upper and lower) and the left
(upper and lower) positions of the small Lag Bolt and Washer
horizontal slots that are in alignment with the -
studs.

4. You should mark four positions total.

5. Next, pre-drill a 3mm hole in the wall stud at
each marked location.

6. With the help of an assistant, position the wall
plate against the wall and line up the mounting
slots with drilled holes.

7. Foreach location, insert a lag bolt into the wall.

8. Tighten bolt with an open ended socket wrench Lag Bolt and Washer
by turning clockwise until tight.

6

C:\FREELA\SBRP 840 a.cdr

quinta-feira, 16 de junho de 2011 16:56:49

N ohwh

. To ensure optimal installation, this kit

CAUTION: Do not over-tighten bolts-doing so may cause unnecessary damage to the
wall. Avoid excessive torque.

CAUTION: Do not release the wall plate until it is properly mounted and secured to the
wall.

Concrete/Brick Installation

Begin by placing the wall plate into position against the wall, using the bubble level to keep it
level.

Mark off four holes to be used for securing the mount and place the wall plate aside.
Next, drill holes using an electric drill and 10mm masonry bit.

Insert a concrete anchorinto each hole.

If necessary, ahammer can be used to lightly tap each anchor into place so that they
are flush with the wall.

Once all of the anchors are in place, move the wall plate back into position.

Attach the nut onto the threaded shaft thatis protruding from the wall.

Do nottighten until all nuts are in place.

Display Bracket Installation

includes various screws of different

diameters and lengths.

Place your TV screen down on a soft, flat
surface, and locate the threaded mounting
points that are located on the back of the
display.

Determine which screw is the correct length by
carefully inserting a straw or toothpick, and
mark how deep the mounting pointis.

If your display has a curved back or a recessed
thread mounting point, a spacer must be used.

NOTE: Select the spacer thatis closestin depth to the recess to keep your bracket as close
tothe display as possible.

Place the spacer between the mounting bracket and the display.

If a smaller screw is being used (M4,M5 or M6), please use a washer with each screw
foradded stability.

Final Installation

Attach each bracket to the display by aligning the holes on each bracket, with the threaded
inserts on the back panel of your display, inserting the screws through both and turning
clockwise until they are fully inserted.

100

7

©
@ o

25




